
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng 5 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc phê duyệt danh mục đầu tư lưới điện trung áp, hạ áp 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 56/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Điện lực về quy hoạch phát 

triển điện lực, phương án phát triển mạng lưới cấp điện, đầu tư xây dựng dự án 

điện lực và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án kinh doanh điện lực; 

Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 513/QĐ-EVNNPC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của 

Tổng công ty Điện lực miền Bắc về việc phê duyệt danh mục và tạm giao kế 

hoạch vốn công trình ĐTXD bổ sung năm 2025 cho Công ty Điện lực Lai Châu; 

Quyết định số 733/QĐ-EVNNPC ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Tổng công ty 

Điện lực miền Bắc về việc duyệt danh mục và tạm giao kế hoạch vốn công trình 

ĐTXD năm 2026 cho Công ty Điện lực Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu; Quyết định số 

37/2023/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Lai Châu về 

việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết 

định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022; 



2 

Căn cứ Tờ trình số 1464/TTr-PCLC ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Công 

ty Điện lực Lai Châu về việc phê duyệt các danh mục đầu tư lưới điện trung áp, 

hạ áp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Xét Báo cáo thẩm định số 908/BC-SCT ngày 06 tháng 5 năm 2025 của 

Sở Công Thương về việc báo cáo kết quả thẩm định đề nghị phê duyệt danh 

mục đầu tư lưới điện trung áp, hạ áp trên địa bàn tỉnh Lai Châu của Công ty 

Điện lực Lai Châu. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh mục đầu tư lưới điện trung áp, hạ áp với các nội 

dung sau đây: 

1. Danh mục dự án bao gồm các thông tin: Tên dự án, quy mô dự kiến 

(công suất, cấp điện áp, chiều dài,...), dự kiến (vốn đầu tư, nguồn vốn, tiến độ, 

khu vực cấp điện, nhu cầu sử dụng đất) theo phụ lục đính kèm. 

2. Tên Đơn vị điện lực và các thông tin để liên lạc  

- Tên Đơn vị điện lực: Công ty Điện lực Lai Châu. 

- Địa chỉ: Đường Điện Biên Phủ, tổ 18, phường Tân Phong, thành phố Lai 

Châu, tỉnh Lai Châu. 

- Điện thoại: 02313794208. 

3. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư nâng cấp và cải tạo các công trình lưới điện 

trung áp, hạ áp trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhằm mục tiêu đảm bảo cung cấp điện 

liên tục, an toàn, ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh và đáp ứng nhu cầu sinh 

hoạt của Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và đảm 

bảo quốc phòng, an ninh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Công ty Điện lực Lai Châu: 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác, hợp pháp của các dự án đề 

xuất, đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; triển khai thực hiện các dự án đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Chủ động rà soát nhu cầu phụ tải tiêu thụ điện trên địa bàn tỉnh và khả 

năng đáp ứng của hệ thống lưới điện, lập phương án, báo cáo cấp có thẩm quyền 

thực hiện các thủ tục đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới điện đảm bảo cung 

cấp điện liên tục, an toàn, ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh và đáp ứng nhu 

cầu sinh hoạt của Nhân dân. 



3 

- Định kỳ hàng năm, trước ngày 20 tháng 12 báo cáo UBND tỉnh (qua Sở 

Công Thương) kết quả triển khai đầu tư các dự án theo danh mục được phê duyệt. 

2. Trách nhiệm của Sở Công Thương 

- Đôn đốc Công ty Điện lực Lai Châu triển khai đầu tư các dự án lưới 

điện theo danh mục được phê duyệt đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Chủ động phối hợp với Công ty Điện lực Lai Châu trong quá trình triển 

khai thực hiện các dự án để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc theo thẩm 

quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án. 

- Định kỳ hàng năm, trước ngày 30 tháng 12 tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh kết quả triển khai đầu tư các dự án theo danh mục được phê duyệt. 

3. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; UBND các 

huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ 

động phối hợp, hướng dẫn Công ty Điện lực Lai Châu thực hiện đầy đủ thủ tục 

đầu tư các dự án lưới điện theo danh mục được phê duyệt đảm bảo theo quy 

định; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc báo cáo 

cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công 

Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Chủ tịch UBND các 

huyện, thành phố; Giám đốc Công ty Điện lực Lai Châu và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Văn phòng UBND tỉnh chịu trách nhiệm đăng tải Quyết định này trên 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. Tỉnh ủy (B/c); 

- TT. HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh: V2, V3; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KT10. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 

 


		2025-05-12T15:45:46+0700
	Giàng A Tính


		2025-05-12T15:54:34+0700


		2025-05-12T15:54:34+0700


		2025-05-12T15:54:34+0700




